

بولتن اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران

آخرین اخبار و تحولات اقتصادی قرقیزستان

(۲۴ لغایت ۳۱ شهریورماه ۱۴۰۰)

اهم عناوین

- سرمایه گذاری ۶۲ میلیون دلار ترکیه در قرقیزستان طی شش ماهه سال ۲۰۲۱
- تظاهرات ساکنان روستای ترک سای علیه شرکت استخراج طلا قرقیزستان و ترکیه
- علاقه مندی مالزی به افتتاح پارک حلال در قرقیزستان
- انجمن فلزات گرانبهای لندن عضویت شرکت دولتی " طلای قرقیز " را از لیست تامین کنندگان معتبر حذف کرد
- یادداشت تفاهم میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دبیرخانه سازمان همکاری شانگهای به تصویب رسید
- صندوق توسعه و ثبات اوراسیا به اصلاحات در قرقیزستان مساعدت می نماید
- قرقیزالتین با تصمیم LBMA موقتاً از لیست تامین کنندگان معتبر طلا حذف شد
- وضعیت کومتور. دادگاه آمریکا یکی از درخواست های سنتررا را پذیرفت
- اظهار نظر عاقلبک بیک جاپاروف در مورد تصمیم بورس لندن
- کاردار موقت ایالات متحده در جمهوری قرقیزستان: ایالات متحده بر تعهد خود در توسعه روابط تجاری با جمهوری قرقیزستان تاکید می کند
- نظرات کارشناسان و سیاستمداران قرقیز در باره اقدام بورس فلزات گرانبهای لندن در مورد معدت کومتور
- حقوقدان قرقیز: جاپاروف با چنین حمایتی می تواند مشکل کامتور را حل کند

سرمایه گذاری ۶۲ میلیون دلار ترکیه در قرقیزستان طی شش ماهه سال ۲۰۲۱

نورادیل بیاسوف معاون وزیر سرمایه گذاری به خبرنگاران گفت: حجم سرمایه گذاری های ترکیه طی شش ماه گذشته بالغ بر ۶۲ میلیون دلار بوده است.

ترکیه از نظر سرمایه گذاری در کشور ما در رتبه دوم قرار گرفته است. اولین رتبه امروز متعلق به چین است. امسال دو برابر افزایش سرمایه گذاری ها بوده است.

در سال ۲۰۲۰ سرمایه گذاری ما کاهش چشمگیری داشت. اما اکنون در حال بهبودی هستیم. رشد ورود سرمایه گذاری در حال حاضر پویایی مثبت را نشان می دهد. این ارقام نشان می دهد که سرمایه گذاران چشم انداز مثبتی برای سرمایه گذاری در قرقیزستان دارند و اصلاحات جاری نیز در حال حاضر تأثیر مثبتی را آغاز کرده است.

منبع: خبرگزاری ۲۴ کی جی تاریخ: ۱۴ سپتامبر ۲۰۲۱

https://24.kg/ekonomika/207055_zapolgota_turtsiya_vlojila_vkyrgyzstan_62_miliona

تظاهرات ساکنان روستای ترک سای علیه شرکت استخراج طلا قرقیزستان و ترکیه

مارلن زولدوشبکوف ساکن محلی می گوید: در روستای ترک سای منطقه چاتکال استان جلال آباد ساکنان به تظاهرات علیه شرکت "ایتی باکیر ترکسای" استخراج طلا قرقیزستان و ترکیه ادامه دارد

در تاریخ ۱۳ سپتامبر در ترک سای نشست ساکنان محلی با استاندار جلال آباد و رئیس منطقه چاتکال برگزار شد. ساکنان محلی گفتند گرد و غبار و گاز ناشی از معدن "ترکان" پس از انفجار به خانه های آنها وارد می شود. در بخشی از این اقدام ساکنان محلی بنرهایی را روی دیوارهای خانه های خود آویزان کردند.

اقدام قبلی ساکنان محلی در تاریخ ۸ سپتامبر انجام شد. سپس ساکنان به دلیل گرد و غبار و سر و صدا به تظاهرات مسالمت آمیز رفتند. ساکنان خواستار این بودند که طلا از معدن روباز به، زیر زمینی استخراج شود.

شرکت "ایتی باکیر ترکسای" یک سرمایه گذاری مشترک شرکت "قرقیزالتین" (۲۵ درصد سهم) و شرکت ترکیه ای "ایتی باکیر" (۷۵ درصد سهم) است. این شرکت دارای مجوز برای استخراج ذخایر طلا و آنتیموان معدن "ترکان"، "پیریوالنای" و "ترک" را در ایقان جلال آباد است که با هم گروه معدن ترک سای را تشکیل می دهند. معدن ترک سای یکی از قدیمی ترین شرکت های معدنی کشور است که در روستای ترک سای در منطقه چاتکال در استان جلال آباد واقع شده است.

منبع: خبرگزاری کاکتوس تاریخ: ۱۴ سپتامبر ۲۰۲۱

https://kaktus.media/doc/445999_jiteli_terek_saia_prodljaut_akciu_protiv_kyrgyzsko_tyreckoy_zolotodobyvaushey_kompanii.html

علاقه مندی مالزی به افتتاح پارک حلال در قرقیزستان

ایلپچ مارسبک اولو معاون وزیر کشاورزی ، منابع آب و توسعه منطقه ای قرقیزستان با هیاتی از مالزی دیدار کرد

به گزارش سرویس مطبوعاتی وزارت کشاورزی قرقیزستان ، در این دیدار ، طرف مالزی به طور خلاصه در مورد شرکت KMC-CSQlaw-HALNEX ، که دارای ۲۲ پارک حلال است ، اطلاع رسانی کرد ، آنها آمادگی خود را برای افتتاح این پارک در قرقیزستان اعلام داشتند

معاون وزیر کشاورزی قرقیزستان خاطرنشان کرد که ایجاد یک پارک گوشت حلال برای کشور بسیار مهم است ، این امر به ورود به بازارها کشورهایی که الزامات "حلال" در آنها در اولویت است ، کمک می کند.

۱۶ سپتامبر ۲۰۲۱ / کبار /

انجمن فلزات گرانبهای لندن عضویت شرکت دولتی "طلای قرقیز" را از لیست تامین کنندگان معتبر حذف کرد

شرکت کانادایی سنتر و اعلام کرد که انجمن فلزات گرانبهای لندن عضویت شرکت دولتی "قرقیزآلتین" (طلای قرقیز) را در لیست تامین کنندگان معتبر (Good Delivery List) خود متوقف ساخت.

لازم به ذکر است که انجمن فلزات گرانبهای لندن (LBMA) در ماه ژوئن سال جاری اعلام کرده بود که در حال حاضر اقدامات شرکت دولتی "قرقیزآلتین" در خصوص مسائل مربوط به تقلب از حمل و نقل تحقیق می گردد.

منبع: کی نیوس، اسپوتنیک

<https://knews.kg/2021/09/18/londonskaya-assotsiatsiya-uchastnikov-rynka-dragotsennyh-metallov-priostanovila-chlenstvo-oao-kyrgyzaltyn-v-svoem-spiske-nadezhnyh-postavshhikov/>

یادداشت تفاهم میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دبیرخانه سازمان همکاری شانگهای به تصویب رسید

ولادیمیر نوروف دبیرکل سازمان همکاری شانگهای و میخایل میسنیکوف رئیس هیئت مدیره اتحادیه اقتصادی اوراسیا در چارچوب اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای به یادداشت تفاهمی میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دبیرخانه سازمان همکاری شانگهای امضا کردند.

به گزارش دفتر اتحادیه، این سند به منظور توسعه تعاملات اقتصادی با در نظر گرفتن زمینه های از جمله مالی، سیاست تجارت و مسائل تسهیلات روندهای تجاری، حمل و نقل، دیجیتالی سازی و فنآوری ها اطلاعات و ارتباطات، اقدامات بهداشتی، دامپزشکی و قرنطینه، سیاست گمرکی، انرژی، صنایع، همکاری های کشاورزی و غیره به تصویب رسیده است.

به گفته میخایل میسنیکوف، توسعه همکاری در قالب اتحادیه اقتصادی اوراسیا و سازمان همکاری شانگهای به منافع استراتژی تمام کشورهای عضو این اتحادیه پاسخگو می باشد. اگر به توسعه همکاری با توجه به نقش، اهمیت و سرعت رشد اقتصاد کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای نگاه کنیم که بیش از ۳۰

درصد تولید ناخالص داخلی تمام جهان (۳۸,۵ تریلیون دلار)، بیش از ۱۶ درصد تجارت جهان (۵,۵ تریلیون دلار)، بیش از ۴۱ درصد جمعیت تمام جهان (بیش از ۳ میلیارد دلار) را تشکیل می دهد، بسیار مهم است.

رئیس اتحادیه اقتصادی اوراسیا در جلسه گسترده شورای سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای حضور داشت. این اجلاس در تاریخ ۱۷ سپتامبر به ریاست امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان در شهر دوشنبه برگزار شد.

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در چارچوب سخنرانی خود در اجلاس شورای سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای به یادداشت تفاهم امضا شده توجه خاصی تمرکز کرد و گفت: این امر بی شک در مسیر اجرای ایده روسیه در خصوص ایجاد مشارکت اوراسیای بزرگ با حضور کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ابتکار کمربند و جاده چینی و انجمن ملل آسیای جنوب شرقی حرکت و پیشرفت می نماید.

در اجلاس سازمان همکاری شانگهای قاسم جامارت توکویف رئیس جمهور قزاقستان، سی جین پینگ رئیس جمهور چین، امران خان نخست وزیر پاکستان، شوکت میرزیایف رئیس جمهور ازبکستان، صادر جباروف رئیس جمهور قرقیزستان، نارندی مادی نخست وزیر هند و همچنین در اجلاس شورای سران این سازمان روسای هیات کشورهای ناظر این سازمان و نمایندگان سازمان های بین المللی حضور داشتند.

منبع: خبر کی جی

<http://www.kabar.kg/news/EEK-i-sekretariat-shos-podpisali-memorandum-o-vzaimoponimani/>

صندوق توسعه و ثبات اوراسیا به اصلاحات در قرقیزستان مساعدت می نماید

در شهر مسکو دیدار گلنارا-کلارا سامات سفیر قرقیزستان در روسیه با اندری شیراکوف مدیر عامل صندوق توسعه و ثبات اوراسیا برگزار شد.

به گزارش سفارت، طرفین موضوع تعامل در چارچوب ارائه وام به قرقیزستان و برنامه حمایت از بودجه از منابع مالی صندوق توسعه و ثبات اوراسیا مورد بررسی شد.

اهداف برنامه - عبور از عواقب بیماری همه گیر، ایجاد شرایط برای احیای اقتصاد کشور برای سال های ۲۰۲۲ الی ۲۰۲۳ میلادی، حمایت از اقدامات دولت قرقیزستان در اجرای اصلاحات می باشد. مسائل تشریفاتی، مراحل آمادگی برنامه و همچنین اقدامات مشترک به منظور توسعه همکاری به توافق رسید.

گفتنی است که در سال جاری شورای صندوق توسعه و ثبات اوراسیا یک سند ارائه وام در مبلغ ۱۰۰ میلیون دلار به قرقیزستان را تصویب کرد. بانک توسعه اوراسیا که منابع مالی این صندوق مدیریت می گردد اشاره کردند که وام مذکور برای اجرای برنامه دولت و بانک ملی قرقیزستان جهت مقابله با تاثیر منفی ویروس کرونا بر حوزه های اقتصادی، مالی و اجتماعی اختصاص شده است.

این وام برای ۲۰ سال با سود ۱ درصدی اختصاص شد. منابع مالی فوق به تامین پایداری بودجه، انجام سیاست مالی و وام و پشتیبانی از بخش اجتماعی و همچنین احیای اقتصاد و حمایت از کسب و کار قرقیزستان اختصاص شد.

تبصره: صندوق ثبات و توسعه اوراسیا یک مکانیزم مالی منطقه ای با حجم ۸,۵۱۳ میلیارد دلار می باشد. منابع مالی صندوق ثبات و توسعه اوراسیا توسط بانک توسعه اوراسیا مدیریت می گردد. این صندوق در سال ۲۰۰۹ میلادی توسط ارمنستان، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و تاجیکستان تاسیس شد. این صندوق به منظور عبور از عواقب بحرانی، تامین پایداری دراز مدت و مساعدت به ادغام اقتصادهای کشورهای عضو این صندوق تاسیس شد.

منبع: وچرنی بیشکک

https://www.vb.kg/doc/406639_efsr_prodljtit_sodeystvie_reformam_v_kyrgyzstane.html

قرقیزالتین با تصمیم LBMA موقتاً از لیست تامین کنندگان معتبر طلا حذف شد

انجمن بورس فلزات گرانبها لندن (LBMA) به دلیل عدم رعایت برنامه تامین مسئولانه، شرکت قرقیزی قرقیزالتین را موقتاً از لیست تامین کنندگان معتمد خارج کرده است. این مطلب در بیانیه رسمی LBMA اعلام شده است.

در ماه ژوئن LBMA اظهار داشت که اقدامات شرکت قرقیزالتین را در رابطه با مسائل مربوط به تامین و تحویل طلا و احتمال کلاهبرداری بررسی می کند.

حذف از این فهرست، دسترسی قرقیزالتین به بازار اصلی را محدود می کند، زیرا بانک های بزرگ که بر تجارت فلزات گرانبها تسلط دارند معمولاً فقط با فلزات کارخانجات موجود در لیست تامین کنندگان قابل اعتماد LBMA سروکار دارند.

در بیانیه LBMA آمده است: از ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۱ شرکت قرقیزالتین به دلیل عدم رعایت الزامات برنامه تامینات مسئولانه، موقتاً از لیست تامین کنندگان قابل اعتماد LBMA حذف شد. از آن روز به بعد همه محصولات این شرکت دیگر مطابق با استاندارد در نظر گرفته نمی شوند.

شایان یادآوری است که پیش از این، نشریه معتبر آمریکایی وال استریت ژورنال (The Wall Street Journal) گزارش داده بود که در ماه مه، هنگامی که معدن کومتور توقیف شد، کارخانه دولتی قرقیزالتین عرضه تقریباً نیمی از یک تن طلا را به StoneX مختل کرد و نیز سعی کرد حدود ۲۹ میلیون دلار را که قرار بود فروشنده به کومتور پردازد، رهگیری کند. این از گزارشات افرادی که با وضعیت آشنا هستند و اسنادی که توسط شرکت های Centrara و StoneX به دادگاه ارائه شده است، ناشی می شود.

به گفته StoneX، قرقیزالتین فاکتور را برای فروشنده ارسال کرد و خواستار انتقال پول به حساب Well Fargo شد که به وضوح و عمداً به اشتباه Co & Wells Fargo نامیده شده است. این امر با شهادت برخی افراد و یکی از اسناد ارائه شده به دادگاه تأیید می شود.

StoneX از کارخانه قرقیزالتین بابت بیش از ۱ میلیون دلار در دادگاه لندن شکایت کرد تا هزینه هایی را که گفته می شود در معاملات برای محافظت از تجارت طلا انجام داده است، تامین کند. در همان زمان، انجمن مشارکت کنندگان بازار فلزات گرانبها در لندن شروع به مطالعه این وضعیت کرد.

https://24.kg/ekonomika/207551_laquokyirgyizalтынraquo_vremenno_isklyucheni_iznbspspiska_nadejnyih_postavschikov_reshenie_LBMA/

منبع: خبرگزاری ۲۴ کی جی، تاریخ: اول سپتامبر ۲۰۲۱

وضعیت کومتور. دادگاه آمریکا یکی از درخواست های سنتررا را پذیرفت

بنا به گزارش مندرج وب سایت سنتررا، در دادگاه ویژه پرونده های ورشکستگی نیویورک به درخواست شرکت های تابعه شرکت کانادایی سنتررا در مورد بازگشت کالا به تامین کنندگان با بازپرداخت کامل پرداخت برآورده کرد.

همانطور که در این وب سایت اشاره شده است، مقدار زیادی از قطعات یدکی لازم در تولید معدن طلای کومتار قبل از تصرف غیرقانونی معدن توسط مقامات قرقیزستان، توسط یکی از شرکتهای تابعه سنتررا سفارش داده شد.

همانطور که رهبری سنتررا در دادگاه خاطرنشان کرد، با گذشت بیش از سه ماه پس از تصرف معدن، بازگشت کامتور به کنترل سنتررا دیگر اجتناب ناپذیر به نظر نمی رسد.

قاضی دادگاه از درخواست وکلای شرکت های تابعه سنتررا در مورد بازگشت کالا به تامین کنندگان با بازپرداخت کامل پرداخت پذیرفت، زیرا این شرکت دیگر معدن کومتور را تحت کنترل خود ندارد و هیچ درآمدی از فروش طلا دریافت نمی کند.

[https://24.kg/ekonomika/207638_situatsiya_skumtorom_sud_ssha_udovletvoril_odno_izhodataystv_Centerra /](https://24.kg/ekonomika/207638_situatsiya_skumtorom_sud_ssha_udovletvoril_odno_izhodataystv_Centerra/)

منبع: خبرگزاری ۲۴ کی جی، تاریخ: اول سپتامبر ۲۰۲۱

اظهار نظر عاقلبک بیک جاپاروف در مورد تصمیم بورس لندن

عاقلبک بیک جاپاروف، وزیر اقتصاد و دارایی قرقیزستان در مورد تصمیم بورس فلزات گرانبها لندن مبنی بر محرومیت کارخانه طلای قرقیزآلتین از وضع (حق امتیاز) تامین کنندگان قابل اعتماد در صفحه شخصی خود در فیس بوک اظهار نظر کرد.

به گفته وزیر، همه چیز در این قضیه بر اساس سناریوی قابل پیش بینی اتفاق می افتد. تصمیم انجمن بازار شمش لندن (بورس فلزات گرانبها لندن) قابل انتظار بود. وی در عین حال تأکید کرد که این تصمیم موقت است، بنابراین وضع یا عنوان منبع تامین معتمد برای قرقیزآلتین در هر زمان قابل بازبینی است.

وی افزود: هیچ کس انتظار نداشت که کانادایی ها بابت جبران تمام خسارات وارده به مردم قرقیزستان، اقتصاد و محیط زیست کشورمان عذرخواهی کنند و به طور مسالمت آمیزی این کشور را ترک کنند. موقعیت برخی از هموطنان ما، کسانی که از هر شکست ما خوشحال می شوند و ظاهراً این بار نیز خوشحال هستند، قابل درک نیست علاوه بر این، من اکنون می توانم بگویم که ممکن است موانع و مشکلات دیگری از طرف آنها بروز کند که این نیز پیش بینی شده است و ما این را در نظر می گیریم.

این مقام قرقیزی همچنین گفت که مقامات قرقیزستان شروع به تدوین کانال‌های جدیدی برای عرضه طلا کرده‌اند. مذاکرات در حال حاضر در حال انجام است. او اطمینان داد که شرایط معامله طب کانال‌های جدید بدتر از شرایط قبلی نخواهد بود.

جاپاروف همچنین اطمینان داد: همچنین باید به خاطر بسپارید و در نظر بگیرید که دادگاه پرونده‌های ورشکستگی نیویورک در ۱۵ سپتامبر، با بررسی شکایت وکلای سنتررا گلد در مورد معدن کومتور، از اعمال جرمه به دولت قرقیزستان خودداری کرد. این یک تأیید دیگر است که ما در مسیر درستی هستیم. در هر صورت، من مطمئن هستم که کل این کمپین تأثیر مثبتی برای قرقیزستان خواهد داشت. برای بسیاری این واضح نیست، اما با اعمال تحریم‌ها وضعیت در اقتصاد همیشه بهبود می‌یابد. به عنوان مثال، این اتفاق در روسیه و بسیاری از کشورهای دیگر افتاد و چنین شرایطی باعث توسعه فناوری، تولید نوآورانه بومی می‌شود و به ایجاد روابط صادراتی جدید کمک می‌کند.

وی از توسعه صنعت طلا و جواهر بومی حمایت و اشاره به کرد که قرقیزستان در این زمینه فرهنگ و تاریخ دیرین دارد. در عین حال، وی ابراز اعتقاد کرد که طلای قرقیزستان وقتی در داخل کشور تبدیل به جواهرات می‌شود، قیمت بیشتری خواهد داشت.

وزیر دارایی و معاون رئیس کابینه قرقیزستان همچنین مطمئن است که تحریم‌ها باعث افزایش طلا در جمهوری می‌شوند و طلا یک ارز ذخیره از بالاترین رده است که طلبکاران بین‌المللی جدی از دریافت آن در قبال وام و بدهی‌ها خوشحال می‌شوند. این مقام مسئول همچنین خاطرنشان کرد که پروژه "صوم الکترونیکی" آماذ راه‌اندازی است که توسط طلای موجود در کشور پشتیبانی خواهد شد.

عاقلبک جاپاروف افزود: یکی دیگر از جنبه‌های بسیار مهم که نه تنها به قرقیزستان مربوط می‌شود تطبیق سیستم استانداردهای بین‌المللی سیستم استانداردهای بین‌المللی است. سیستم استانداردهای بین‌المللی، به ویژه در مورد طلا و سایر محصولات صادراتی، مورد انتقاد جدی اقتصاددانان برجسته جهان قرار دارد. زیرا این واقعی‌ترین شکل استعمار اقتصادی است. در واقع کشورهایی که این سیستم را ایجاد کرده‌اند و بر آن حکومت می‌کنند، بازارهای نوظهور را وادار می‌کنند تا از قوانین آنها اطاعت کنند. ورود و پیوستن به این باشگاه استانداردها بسیار بسیار گران است. و این واقعیت که آنها شروع به حذف ما از انجمن‌های مختلف کردند، نشان می‌دهد که ما شروع به نشان دادن اراده اقتصادی خود کرده‌ایم و می‌توان گفت صحبت از میهن‌پرستی اقتصادی است. بنابراین، من یکبار دیگر تکرار می‌کنم که هیچ دلیلی برای وحشت وجود ندارد. بله، مشکلات وجود دارد، آنها خواهند وجود داشت، و روی هم رفته هیچ نقطه عطفی بدون چنین مشکلات رخ ندهد. وجود ندارد.

منبع: خبرگزاری ۲۴ کی جی، تاریخ: اول سپتامبر ۲۰۲۱

کاردار موقت ایالات متحده در جمهوری قرقیزستان: ایالات متحده بر تعهد خود در توسعه روابط تجاری با جمهوری قرقیزستان تاکید می کند

سفارت ایالات متحده آمریکا در جمهوری قرقیزستان گزارش داد: زیبا ریازالدین معاون دستیار نماینده تجاری ایالات متحده آمریکا در آسیای جنوبی و مرکزی و لورا بوفو معاون دستیار نماینده تجاری ایالات متحده آمریکا در سیستم ترجیحات سراسری در تاریخ ۲۱ سپتامبر مروری بر سیستم ترجیحات سراسری به کارآفرینان و مقامات قرقیزستان ارائه کردند.

برنامه سیستم ترجیحات سراسری با ارائه رژیم ترجیحی تجارت بدون عوارض برای بیش از ۳۵۰۰ قلم کالا به طیف وسیعی از کشورها که شامل این برنامه می شوند از جمله جمهوری قرقیزستان کمک می کند.

سوناتا کولتر کاردار موقت ایالات متحده در جمهوری قرقیزستان در گشایش وینار بر تعهد ایالات متحده در توسعه روابط تجاری بین ایالات متحده و قرقیزستان تاکید کرد و افزود: ما می خواهیم اقتصاد قرقیزستان شکوفا شود. به اشتراک گذاشتن دانش در مورد ابزارهای موجود برای حمایت از کارآفرینان محلی برای کمک به صادرات شما در بازارهای اصلی خارج از کشور مانند ایالات متحده آمریکا ضروری است.

نماینده تجاری ایالات متحده اطلاعات مهمی در مورد چگونگی شناسایی مشاغل قرقیزستان با استفاده از سیستم ترجیحات سراسری دسترسی گسترده به بازار ایالات متحده با ایجاد وضعیت بدون عوارض برای طیف وسیعی از کالاهای صادر شده به ایالات متحده ارائه داد.

وینار مجازی با حضور رهبران تجاری قرقیزستان و مقامات وزارتخانه ها و ادارات مختلف دولتی برگزار شد.

برنامه سیستم ترجیحات سراسری یکی از راههای مهم برای شرکتهای قرقیزستان برای ایجاد روابط تجاری سودمند متقابل با ایالات متحده است. افزایش مشارکت در برنامه سیستم ترجیحات سراسری می تواند علاوه بر افزایش تقاضای ایالات متحده برای واردات از جمهوری قرقیزستان هزاران دلار در تعرفه های صادرکنندگان قرقیز صرفه جویی کند.

منبع: خبرگزاری خبر تاریخ: ۲۲ سپتامبر ۲۰۲۱

<http://www.kabar.kg/news/vremennyi-poverennyi-v-delakh-ssha-v-kr-ssha-podcherkivaiut-priverzhennost-razvitiu-torgovyx-sviazei-s-kr>

نظرات کارشناسان و سیاستمداران قرقیز در باره اقدام بورس فلینزات گرانبه‌های لندن در مورد معدت کومتور

وزیر اقتصاد و دارایی: کومتور داستان پر ماجرا نیست، بلکه تحقیر ملت است

عاقلمبک بیک جاپاروف، وزیر اقتصاد و دارایی قرقیزستان در پی انتشار اطلاعات درباره اقدام بورس فلزات گرانبه‌های لندن در مورد حذف شرکت دولتی قرقیزآلتین از فهرست منابع معتمد گفت: پروژه کومتور تنها یک داستان پرماجرا نیست، بلکه تحقیر ملت است.

در پیامی که وزیر در حساب خود در شبکه فیس بوک منتشر کرد آمده است: افراد زیادی در شبکه های اجتماعی پروژه کومتور را یک شیطنت و داستان پر ماجرا می نامند. اما به نظر من، یک گروه کوچک کلاهبرداران بین المللی تقریباً سی سال است که ثروت زیر زمین کشور ما را غارت می کنند.

وزیر اقتصاد و دارایی نوشت: آنها میلیاردها دلار به دست آوردند و مبلغ ناچیزی برای ما باقی گذاشتند. آنها این کار را با سوء استفاده از خودفروشی و بزدلی حاکمان ما انجام دادند.

عاقلمبک جاپاروف معتقد است که اکنون وضعیت تغییر کرده است. وی نوشت: دولت جدید قدرت لازم را دارد تا به این امر پایان دهد. این مشکل زمانی باید حل می شد و من خوشحالم که نقش مهمی در این رویداد تاریخی ایفا کردم. ما با مبارزه سختی روبرو هستیم، تهدید به تحریم، از دست دادن سرمایه گذاران و مجازات های دیگر می شویم. هر یک از کنشگر فعال در این مسئله، از جمله رئیس جمهور اعتبار و آینده سیاسی خود را در معرض خطر قرار دادند، اما من معتقدم که تاریخ و نسل های آینده بدون توجه به نتیجه این پرونده، ما را توجیه خواهند کرد. اما من مطمئن هستم که ما در این نبرد پیروز خواهیم شد.

استاندار سابق باتکن: نباید ترسید که طلای ما در بورس لندن خریداری نمی شود

سلطانبای آيجگيتف، استاندار سابق باتکن، پيش کسوت و کهنه کار خدمات امنيت قرقيزستان در توضيح اقدام اخير لندن اظهار داشت که سياست صادر چاپاروف، رئيس اين کشور در قبال معدن کومتور درست است.

اين سياستمدار با اشاره به موضوع حذف شرکت دولتي قرقيزالتين از ليست به اصطلاح تامين کنندگان قابل اعتماد در لندن خاطر نشان کرد که نبايد از اين تصميم ترسيد.

وي گفت: نبايد ترسيد که آنها از ما در بورس لندن طلا نمی خرنند. طلا را کشور های فقير به عنوان قراضه می فروشند و کشورهای توسعه يافته از آن به عنوان دارايی مالی و تقويت سيستم مالی و پولی خود استفاده می کنند.

به گفته اين سياستمدار قرقيز، اين واقعيت که طلا در کشور باقی می ماند یک تحول مثبت است. او معتقد بر اين است که بايد درک کرد که طلا یک فلز نيست، بلکه یک دارايی مالی است.

وي گفت: طلا نبايد به عنوان قراضه فروخته شود، بلکه بايد به منظور تقويت سيستم مالی و پولی ما مورد استفاده قرار گيرد. افزايش ذخاير طلا و ارز برای کشور امری ضروری است، لذا می توان مقدار حجم پول را افزايش دهيم که اين امر کمبود پول را کاهش می دهد. وي افزود: علاوه بر اين، با ايجاد صندوق توسعه و ذخيره کردن طلا در آن، می توان وام های ارزان قيمت و بلند مدت را جذب کرد.

دکتر علم اقتصاد: وضعیت پيرامون قرقيزالتين فاجعه بار نيست

گوراس چاپاروف، دکترای اقتصاد معتقد است که وضعیت پيرامون قرقيزالت فاجعه بار نيست. به غير از بورس لندن، برس های زياد ديگری، از جمله در شانگهای، هنگ کنگ، مسکو وجود دارند که قرقيزستان می تواند فلزات گرانبهای خود را در آنها بفروشد.

وي گفت: در جهان اشکال مختلفی از طلا وجود دارد. به عنوان مثال، طلای صنعتی در فناوری های مختلف، از تلفن های هوشمند گرفته تا دستگاه های نوری بزرگ استفاده می شود. طيف وسیعی از کاربردهای طلا، حتی در زمينه پزشکی وجود دارد.

رئيس اتحاديه جواهرسازان و کارآفرينان قرقيزستان: زمان تجديد نظر در قوانين مربوط به صنعت طلا رسيده است

استالیک آکمتوف، رئیس سازمان غیردولتی "اتحادیه جواهرسازان و کارآفرینان جمهوری قرقیزستان در این رابطه می گوید: ضمناً، بیشترین سهم از طلای استخراج شده جهان به طور سنتی به تولید جواهرات اختصاص دارد. به طور متوسط، صنعت طلا و جواهر ۴۰ تا ۶۰ درصد از مصرف جهانی فلزات گرانبها را به خود اختصاص داده است.

علیرغم این واقعیت که قرقیزستان از همه امکانات برای توسعه صنعت طلا و جواهر برخوردار است، جواهرسازان قرقیز قادر به خرید طلا در کشور خود نیستند.

استالیک آکمتوف معتقد است که زمان تجدید نظر در قوانین و مقررات مربوط به صنعت طلا در قرقیزستان فرا رسیده است که امکان می دهد فروش طلا توسط بازرگانان محلی ارتقا یابد.

وی گفت: ما باید قوانین لازم را تصویب کنیم، ان گاه بخشی از طلای استخراج شده در داخل کشور باقی می ماند و بخش دیگر می تواند به کشورهایی که صنعت طلا و جواهر در آنها توسعه یافته است، از قبیل چین، هند، ترکیه فروخته شود. هیچ مشکلی وجود ندارد، آنها خرید خواهند کرد

https://www.gezitter.org/politic/100513_akyilbek_japarov_kumtor_eto_ne_ava_ntyura_a_natsionalnoe_unijenie/

منبع: خبرگزاری های قرقیزستان، تاریخ: ۲۳ سپتامبر ۲۰۲۱

حقوقدان قرقیز: جاپاروف با چنین حمایتی می تواند مشکل کامتور را حل کند

کوبانیچ بک ایسابکوف، معاون سابق رئیس پارلمان، دکتر علم حقوق و نویسنده تعدادی کتاب در مورد معدن کومتور مهتقد است که صادر جاپاروف، رئیس جمهور قرقیزستان باید اراده سیاسی کافی داشته باشد تا قضیه کومتور به نتیجه منطقی برساند. به گفته وی ، رئیس جمهور در مسئله کومتور گزینه های دیگری در اختیار ندارد.

وی گفت: با چنین حمایتی از سوی مردم، جاپاروف اکنون چاره دیگری ندارد. در واقع جاپاروف درست به دلیل قضیه کومتور بود که به قدرت رسید. در هر صورت، اکنون بازگشت و انصراف از نبرد در این قضیه به معنای متحمل ضررهای قابل توجهی است، از جمله برای خود جاپاروف. اولاً ، این جا مسئله اعتماد مردم در میان است، ثانیاً، کشورمان چهره خود را از دست می دهد و ثالثاً، به جذابیت سرمایه گذاری کشور ضربه می زند.

این کارشناس اقتصاد پیشنهاد قبلی خود را به رئیس جمهور مجدداً متذکر شد. وی گفت: من مانند گذشته دوباره پیشنهاد می‌کنم که قرقیزستان باید سنتره را ترک کند. زمینه‌های بیش از حد کافی برای این کار وجود دارد. من قبلاً با وزیر اقتصاد ملاقات کرده و تمام استدلال‌ها را به وی ارائه کرده‌ام. با پیشنهاد او من همه این حقایق روی کاغذ برای رئیس جمهور ارسال کردم، اما تا کنون هیچ پاسخی دریافت نکرده‌ام.

دلایل من این است که اولاً، شرکت کاندایی سنترا علاوه بر معدن کومتور با ذخیره ۷۱۶ تن در قرقیزستان، ذخایر طلای برو و گاتسورت (مغولستان) و همچنین رن (نوادا، آمریکا) را نیز شامل می‌شوند. اگر ذخایر سه معدن در آن زمان را در نظر بگیریم، مقدار کل آنها ۶ برابر کمتر از ذخایر معدن کومتور بود. بر این اساس، می‌بایست که قرقیزستان بیش از ۳۲٫۶۵ درصد سهام سنترا را در اختیار داشته باشد.

دوم، باید تأکید کرد که شرکت سنترا حدود ۴۲ تن طلا در معدن برو استخراج و تولید کرده است و مغولستان بیش از ۸۰ میلیون دلار از این سپرده دریافت کرد، اگرچه هیچ سهم در سنترا نداشت. اما قرقیزستان که ۳۲٫۶۵ درصد از سهام سنترا را در اختیار دارد، از فروش ۴۲ تن طلا از معدن برو یک سنت نیز دریافت نکرد.

میدان رن (Ren) در آمریکا را شرکت سنترا فروخته اما از فروش این سپرده نیز قرقیزستان یک سنت دریافت نکرد.

معاون سابق رئیس پارلمان افزود: در حال حاضر، نزدیک به ۹۸ درصد از درآمد شرکت سنترا گلد از معدن کومتور دریافت می‌کند. علاوه بر این، سنترا با پولی که از محل کومتور به دست آورده است، مرکز و معادن دیگری را در مغولستان، ترکیه، روسیه و کانادا خریداری کرد. بدین ترتیب، ما به طور قانونی می‌توانیم سهم خود را از همه این معادن مطالبه کنیم

https://www.vb.kg/doc/406761_isabekov_pri_takoy_podderike_japarov_smojet_reshit_vopros_s_kymtorom.html

منبع: هفته نامه وچرنی بیشکک، تاریخ: ۲۳ سپتامبر ۲۰۲۱